

Nr 91.

Av herr **Werner** i Höjen, om understöd från Vadstena krigsmanshuskassa åt förre vice korpralen K. W. Westling.

I motion nr 99 år 1935 i andra kammaren hemställde undertecknad om erhållande av pension ur Vadstena krigsmanshuskassa åt förre vice korpralen vid Kungl. Värmlands regemente, Karl Wilhelm Westling i By, Sunne socken.

I motionen anfördes, att Westling vore född den 9 september 1874, att han på grund av sjukdom erhållit avsked ur tjänsten den 14 september 1907 efter en tjänstetid av 14 år 11 månader och 26 dagar, att sjukdomen (lungemfysem) med all sannolikhet och enligt Westlings egen uppgift ådragits i tjänsten, och vidare att Westling på grund av sjukdomen vore oförmögen till arbete samt därtill medellös.

Av inhämtad uppgift framgick dessutom att Westling, förutom rekryt- och underbefälsutbildning, fullgjort endast 340 tjänstgöringsdagar. Till uppgiften hade fogats den anmärkningen, att regementets tjänstgöringsrullor i detta hänseende vore ofullständiga.

I den för erhållande av ifrågavarande pension stadgade tjänstetiden, 15 år, fattades således allenast 4 dagar och i föreskrivna 400 tjänstgöringsdagar cirka 60. Bankoutskottet hade i sitt utlåtande nr 36 med anförande av dessa omständigheter och med åberopande av riksdagens tidigare direktiv hemställt om avslag å motionen, vilket av andra kammaren bifölls.

I samtidig motion nr 100 av herrar Bäcklund och Hansson i Trollhättan hade hemställts om liknande pension åt f. d. soldaten vid Kungl. Västgöta regemente Karl Leander Grönkvist. Denne hade på grund av skada ådragen utom tjänsten måst erhålla avsked efter fullgjorda 15 års tjänstetid men med endast 353 tjänstgöringsdagar. Med anledning härav och med påpekande av att skadan icke ådragits i tjänsten hade arméförvaltningens civila departement i utlåtande hemställt om avslag å motionen, till vilken hemställan bankoutskottets majoritet även anslöt sig.

Under frågans behandling i kammaren den 10 april 1935 yrkade herr Bäcklund bifall till reservationen under motivering att Grönkvist på grund av skada icke kunnat fortsätta sin tjänstgöring, och att det vore rimligt att Grönkvist tillerkändes underhåll, oaktat att han icke fullgjort 400 tjänstgöringsdagar.

Andra kammaren beslöt biträda detta herr Bäcklunds yrkande, vilket beslut sedermera fastställdes i gemensam votering. Genom detta beslut har riksdagen själv fastslagit en helt ny princip beträffande viss tjänstetid såsom villkor för erhållande av sagda pension. Tjänstgöringstiden är i bägge här relaterade fall praktiskt taget lika men med den betydelsefulla skillnaden, att Westling enligt bilagda intyg ådragit sig sådan sjukdom under

tjänstgöring vid gränsbevakningen hösten 1905, att han av denna anledning tvingats att taga avsked i förtid. Den omständigheten, att i tjänstetiden, 15 år, fattas endast 4 dagar, är alltför obetydlig för att motivera ett riksdagens avslag å framställning om understöd åt en gammal sjuk och fullständigt utblottad f. d. indelt soldat, vilken icke vill falla den allmänna fattigvården till last.

Att jag motionsvis vågar återkomma i en fråga som av andra kammaren tidigare avslagits bottnar uteslutande i den olika behandling tvenne efter varandra följande fullständigt likartade frågor erhållit och på grund av det senare beslutet uppkommen ny praxis. För övrigt synes mig frågan om försörjningen av de få kvarvarande indelta soldaterna, vilka äro i trängande behov av hjälp, vara en fråga av sådan ordning, att den bör snarast vinna en tillfredsställande lösning.

Mig förefaller det vara nationen ovärdigt att på grund av för långt drivna principiella betänkligheter eller av föregivna icke hållbara statsekonomiska skäl utlämna denna kvarvarande spillra av en kärntrupp, vilken väl fyllt sin uppgift i försvarets tjänst, åt den allmänna fattigvården eller ett rent nödtillstånd. Några för staten besvärande prejudikat framskapas i varje fall icke vid statligt ingripande.

Hänvisande till vad jag i motion II: 99 1935 jämte bilagda intyg, vilka visa att Westling skadats i tjänsten, hemställes,

att riksdagen måtte bevilja förre vice korpralen Karl Wilhelm Westling underhåll ur Vadstena krigsmanshuskassa från och med den 1 juli 1936 efter samma grunder som om han för underhålls erhållande tjänat i föreskriven tid.

Stockholm den 15 januari 1936.

Osc. Werner,
Höjen.